
Aktuality v problematice 

potravinářské legislativy

Ing. Petra Šotolová 

23.11.2021

1

Systémy řízení bezpečnosti potravin v reflexi na evropskou strategii Green Deal
a From Farm to Fork



Strategie From Farm to Fork2

 Zpráva o dopadu implementace cílů strategie From Farm to Fork na 
Evropské zemědělství od JRC (Společné výzkumné středisko, vědecký 
orgán Komise) – červenec 2021

 Propad zemědělské produkce až o 15 % 

 Redukce emisí CO2 od 20-30 % v EU kompenzován ze 40-60 % zvýšenou 
produkcí CO2 ve třetích zemích 

 Kritika načasování zveřejnění zprávy (6 měsíců po zpracování, v 
letních měsících) 

 1-6/2021 vyjednávání o společné zemědělské politice a plnění cílů 
From Farm to Fork v rámci Rady Parlamentu a Komise 

 Snaha o to donutit členské státy posílit ambice v oblasti ochrany životního 
prostředí v souladu s Fit for 55 

 Zamlčením výsledků zprávy mohlo dojít o ovlivnění rozhodovacího procesu 

 V listopadu 2021 by mělo proběhnou hlasování Parlamentu o 
Společné zemědělské politice 

 Následně předložení legislativy 

 Předložení národních strategických plánů jednotlivých zemí



Rapid Alert System for Food 

and Feed

3

 Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva 

 Oznamování a sdílení informací o přímých a nepřímých 

nebezpečích pro zdraví spotřebitele, pocházející z krmiva 

nebo potraviny 

 Členské státy 

 Evropská komise 

 EFTA (Island, Lichtenštejnsko, Norsko)

 EFSA 

 Pro rok 2020 integrace RASFF a AAC (Systém správní pomoci 

a spolupráce, falšování potravin)



Typy 

oznámení 
4

Varování (Alert) –
potraviny či krmiva 

představují vážná rizika a 
jsou nabízeny 

spotřebitelům ke koupi =) 
potřeba rychlé reakce

Informace (information 
for attention) – rizikové 
potraviny a krmiva již 

nejsou na trhu nebo se 
riziko nepovažuje za 

závažné =) není 
vyžadován rychlý postup

Odmítnutí na hranicích 
(border rejection) –

potraviny a krmiva, které 
byly testovány a

odmítnuty na vnějších 
hranicích EU (a EHP), 
bylo-li u nich zjištěno 

zdravotní riziko.

Novinky (news) – veškeré 
informace týkající se 

bezpečnosti potravin a 
krmiv, které nejsou 

sdělovány 
prostřednictvím varování 
či informací, avšak jsou 

považovány za 
významné pro kontrolní 

orgány.



RASFF souhrnná zpráva 2020

 Celkem 3 862 originálních oznámení zpracovaných na úrovni Evropské unie v 
roce 2020
• 1430 alert, 1056 border rejection, 791 information for attention, 572 
information for follow-up, 13 news

5



RASFF souhrnná zpráva 2020

 Podle země 

původu 

potraviny -

členské státy 

EU

 Polsko

 Francie

 Holandsko

 Německo 

6



RASFF souhrnná zpráva 2020

 Podle země 

původu 

nečlenské 

státy EU

 Indie 461

 Turecko 

384

 Čína 215

 USA 162

7



RASFF souhrnná zpráva 20208



RASFF souhrnná zpráva 2020
TOP 10  země původu v členských státech EU 

 Patogenní MO 788

 537 Salmonella

 129 Listeria

 50 Norovirus

 30 E.coli

 Ostatní 

 Přídatné látky a 
aromata 32

 Chybné označení 
28

 Špatné nebo 
nedostatečné 
kontroly 23

 Pesticidy 166 (+492%)

 Ethylen oxid seznam

 Alergeny 

 Cizí předměty

9



RASFF ČR souhrnná zpráva 2020

Zdroj: Zpráva o činnosti RASFF v ČR za rok 2020

 Oznámení týkající se 
ČR: 279

 Přijato 209 (+29 %)

 Odesláno (kontrola 
trhu) 66 ( -40 %)

 Odesláno (kontrola
dovozu) 4

10



RASFF ČR souhrnná zpráva 2020

Přijatá oznámení podle kategorie výrobků (celkem 209)

Maso a masné výrobky (Salmonella), 

Ořechy a semena (pesticidy v sezamu)

Obilniny a pekařské výrobky (pesticidy a mykotoxiny)

11

Zdroj: Zpráva o činnosti RASFF v ČR za rok 2020



RASFF ČR souhrnná zpráva 2020
Přijatá oznámení podle nebezpečí (celkem 209)

Mikroorganismy (Salmonella spp.)

Rezidua pesticidů (ethylenoxid)

Alergeny (neoznačení) 

12

Zdroj: Zpráva o činnosti RASFF v ČR za rok 2020



RASFF ČR souhrnná zpráva 2020

Odeslaná oznámení kontrola trhu podle kategorie výrobků (66)

Maso a masné výrobky (Salmonella), 

Ořechy a semena (pesticidy v sezamu)

Doplňky stravy (obsah nepovolených složek 

Ovoce a zelenina (nedeklarované siřičitany)

13

Zdroj: Zpráva o činnosti RASFF v ČR za rok 2020



RASFF ČR souhrnná zpráva 2020
Odeslaná oznámení podle nebezpečí (celkem 66)

Mikroorganismy (Salmonella spp.)

Rezidua pesticidů (ethylenoxid)

Alergeny (neoznačení) 

14

Zdroj: Zpráva o činnosti RASFF v ČR za rok 2020



RASFF ČR souhrnná zpráva 2020
Odeslaná oznámení kontrola dovozu (4)

15

Zdroj: Zpráva o činnosti RASFF v ČR za rok 2020



RASFF ČR souhrnná zpráva 2020
Přehled hlášení týkajících se ČR podle země 
původu

16

Zdroj: Zpráva o činnosti RASFF v ČR za rok 2020



RASFF ČR souhrnná zpráva 2020
ČR jako země původu 

 20 z celkových 271 oznámení 

 Přítomnost nepovolených látek (nepovolené potraviny 

nového typu, ethylenoxid, cannabidiol)

 Přítomnost nedeklarovaného alergenu

 nadlimitní obsah mykotoxinů nebo reziduí pesticidů

17

Zdroj: Zpráva o činnosti RASFF v ČR za rok 2020



Ethylenoxid

 Hlavní původ – sezamová semena 

 2021: Další potraviny – původce byla látka E410 Karubin

 Široké spektrum potravin – mléčný výrobek, zmrzlina, rybí

výrobek v konzervě

 Metodický pokyn SZPI (24.8.2021 poslední aktualizace)v 
případě zjištění nevyhovujícího seznamového semene

 Ponechání potraviny, která obsahuje zpracovaná sezamová 

semena s obsahem ethylenoxidu, na trhu pouze při doložení 

bezpečnosti 

 Analýza nebo výpočet obsahu podle receptury 

 Obsah ethylenoxidu nižší než 0,02mg/kg, resp. 0,05 mg/kg u 

olejnin, je vyhovující  

18



Nařízení 852/2004 o hygieně potravin 

Novela 2021/382

Hlavní změny: 

 Řízení potravinových alergenů

 Přerozdělování potravin 

 Kultura bezpečnosti potravin

19



Nařízení 852/2004 o hygieně potravin 

Novela 2021/382

Řízení potravinových alergenů

 Komise pro Codex Alimentarius - Kodex zásad v 

oblasti řízení potravinových alergenů pro 

provozovatele potravinářských podniků (CXC 80-

2020) 

 včetně doporučení týkajících se omezování 

potravinových alergenů v potravinovém řetězci 

(založeného na obecných hygienických požadavcích) 

 Nezbytné zavést požadavky správné hygienické praxe s 

cílem zabránit přítomnosti nebo omezit přítomnost látek 

vyvolávajících alergie nebo nesnášenlivost uvedených v 

příloze II nařízení (EU) č. 1169/2011 v zařízeních, dopravních 

prostředcích a/nebo kontejnerech používaných pro sklizeň, 

přepravu nebo skladování potravin

20



Nařízení 852/2004 o hygieně potravin 

Novela 2021/382

Řízení potravinových alergenů

 Příloha I Nařízení 852/2004 se mění takto: 

 Zařízení, dopravní prostředky a/nebo kontejnery 

používané pro sklizeň, přepravu nebo skladování některé 

z látek nebo produktů vyvolávajících alergie nebo 

nesnášenlivost (viz. příloha II nařízení (EU) č. 1169/2011) 

se nesmí používat pro sklizeň, přepravu nebo skladování 

žádných potravin, které uvedenou látku nebo produkt 

neobsahují, pokud nebyly vyčištěny a zkontrolovány 

(alespoň z hlediska nepřítomnosti viditelných zbytků 

uvedené látky nebo produktu).

21



Nařízení 852/2004 o hygieně potravin 

Novela 2021/382

Přerozdělování potravin 

 Strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ pro 
spravedlivý a zdravý potravinový systém šetrný k 
životnímu prostředí, je klíčovou součástí iniciativy 
Zelená dohoda pro Evropu. 

 Jedním z cílů strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“, 
který přispěje k dosažení oběhového hospodářství, je 
omezení plýtvání potravinami. 

 Přerozdělování přebytečných potravin k lidské 
spotřebě, zejména darováním potravin, pokud je to 
bezpečné

 nejlepší využití poživatelných potravinových zdrojů 

 předcházení plýtvání potravinami.

22



Nařízení 852/2004 o hygieně potravin 

Novela 2021/382

Přerozdělování potravin 

 Provozovatelé potravinářských podniků mohou 

přerozdělovat potraviny pro účely jejich darování, 

jsou-li splněny tyto podmínky: 

 potraviny nejsou škodlivé pro zdraví a jsou vhodné k 

lidské spotřebě – provedení kontroly 

 v případě potravin s datem použitelnosti („spotřebujte 

do“), před uplynutím uvedeného data 

 v případě potravin s datem minimální trvanlivosti, do 

uvedeného data a po uvedeném datu, nebo 

 v případě potravin, u nichž nemusí být datum minimální 

trvanlivosti uvedeno, kdykoliv

23



Nařízení 852/2004 o hygieně potravin 

Novela 2021/382

Přerozdělování potravin 

 Provozovatelé potravinářských podniků vyhodnotí 
možnost darování se zohledněním alespoň těchto 
aspektů: 

 datum minimální trvanlivosti nebo datum použitelnosti 
zajišťuje dostatečnou zbývající dobu použitelnosti pro 
bezpečné přerozdělení potravin a jejich použití konečným 
spotřebitelem 

 neporušenost dalšího balení (je-li použito) 

 řádné skladovací a přepravní podmínky (včetně příslušných 
požadavků na teplotu) 

 případně datum zmrazení 

 organoleptické podmínky 

 zajištění sledovatelnosti (pro živočišné produkty)

24



Nařízení 852/2004 o hygieně potravin 

Novela 2021/382

Kultura bezpečnosti potravin

 Komise pro Codex Alimentarius přijala v září 2020: 

 přepracované znění své globální normy Všeobecné 

zásady hygieny potravin (CXC 1-1969) 

 dokument zavádí jako obecnou zásadu pojem „kultura 

bezpečnosti potravin“ 

 kultura bezpečnosti potravin zvyšuje bezpečnost potravin 

zlepšováním informovanosti a chování zaměstnanců v 

potravinářských zařízeních 

 očekávání (spotřebitelů a obchodních partnerů), že 

potraviny vyrobené v EU splňují normu CXC 1-1969

25



Nařízení 852/2004 o hygieně potravin 

Novela 2021/382

Kultura bezpečnosti potravin

 Provozovatelé potravinářských podniků zavedou náležitou 
kulturu bezpečnosti potravin, kterou dodržují a prokazují 
splněním následujících požadavků: 

 závazek vedení a všech zaměstnanců k bezpečné výrobě a 
distribuci potravin;

 vedení směřující k výrobě bezpečných potravin a zapojení všech 
zaměstnanců do postupů týkajících se bezpečnosti potravin 

 povědomí všech zaměstnanců o nebezpečích, jež ohrožují 
bezpečnost potravin, a o významu bezpečnosti a hygieny 
potravin

 otevřená a jasná komunikace mezi všemi zaměstnanci podniku v 
rámci jedné činnosti i v rámci po sobě jdoucích činností, včetně 
sdělování odchylek a očekávání 

 dostupnost dostatečných zdrojů k zajištění bezpečné a 
hygienické manipulace s potravinami

26



Nařízení 852/2004 o hygieně potravin 

Novela 2021/382

Kultura bezpečnosti potravin

 Závazek vedení musí zahrnovat:

 zajištění jasného informování o úlohách a odpovědnostech v 
rámci každé činnosti potravinářského podniku 

 zachování integrity systému hygieny potravin při plánování a 
provádění změn 

 ověření, že kontroly jsou prováděny včas a účinně a že 
dokumentace je aktuální 

 zajištění, aby byla k dispozici odpovídající školení pro pracovníky 
a aby fungoval dohled nad pracovníky 

 zajištění souladu s příslušnými regulačními požadavky 

 podpora soustavného zlepšování systému řízení bezpečnosti 
potravin v podniku, případně s přihlédnutím k vývoji v oblasti 

vědy, technologií a osvědčených postupů 

27



Nařízení 852/2004 o hygieně potravin 

Novela 2021/382

Kultura bezpečnosti potravin

 Při provádění kultury bezpečnosti se vždy se
přihlíží k typu a velikosti podniku 

 Implementace kultury bezpečnosti potravin do 

požadavků norem GFSI

28



Novela přílohy III Nařízení 853/2004 o 

zvláštních hygienických pravidlech pro 

potraviny živočišného původu

Nařízení 2021/1374 z 12.4.2021

 Vydáno 20.8.2021

 Platnost od 9.9.2021

29



Novela přílohy III Nařízení 853/2004 o 

zvláštních hygienických pravidlech pro 

potraviny živočišného původu

 Soulad s cíli strategie „Od zemědělce ke 

spotřebiteli“ (From Farm to Fork) a záměrem 

zavést spravedlivé, zdravé a ekologické 
potravinové systémy jako součást Zelené 

dohody (Green Deal) pro Evropu 

 Zajištění bezpečné redistribuce potravin osobám 

v nouzi (potravinovými bankami a dalšími 

charitativními organizacemi) po jejich zamrazení 

v maloobchodě 

 Zajištění bezpečného darování 

 Předcházení plýtvání potravinami

30



Novela přílohy III Nařízení 853/2004 o 

zvláštních hygienických pravidlech pro 

potraviny živočišného původu

 Provozovatelé potravinářských podniků, kteří 
vykonávají maloobchodní činnost, mohou maso 
s cílem jeho redistribuce pro účely 
potravinových darů zmrazit (v souladu s danými 
podmínkami):

 v případě masa (označeného datem použitelnosti 
„spotřebujte do“), se maso zmrazí před uplynutím 
uvedeného data 

 zmrazí se na teplotu –18 °C nebo nižší 

 datum zmrazení bude zaznamenáno a uvedeno 
buď na etiketě, nebo jiným způsobem 

 zmrazení proběhne v souladu s veškerými 
podmínkami, které pro zmrazení a další použití 
jako potraviny stanoví příslušné orgány

31



Novela přílohy III Nařízení 853/2004 o 

zvláštních hygienických pravidlech pro 

potraviny živočišného původu

 Zlepšování řádného zacházení se zvířaty ve 

strategii Komise „Od zemědělce ke spotřebiteli“, 

která je součástí Zelené dohody pro Evropu

 sílící požadavky na schválení porážky některých 

domácích kopytníků v hospodářství, ze kterého 

pocházejí

 zamezení možnému nedodržení zásad řádného 

zacházení se zvířaty během jejich převzetí a 

přepravy

 možnost schválení mobilních jatek příslušnými 
orgány členských států

32



Novela zákona o potravinách a 

tabákových výrobcích 

Zákon č. 174/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb., 
o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a 
doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony: 

 zákaz dvojí kvality potravin 

 zpřesnění oznamovací povinnosti provozovatele 
potravinářského podniku 

 uvádění složení a alergenů na regálové etiketě 

 úprava pravidel označování výrobce 

 úprava pravidel nakládání s rozbalenými potravinami

 úprava pravidel pro vyřazování potravin 

 zpřísnění podmínek pro používání označení „Česká 
potravina“

 zpřesnění mechanismu pro poskytování potravin 
neziskovým organizacím maloobchodem, úprava 
pravidel kontroly

33



Novela zákona o potravinách a 

tabákových výrobcích 

Zákaz dvojí kvality potravin 

 Zásadní změna – ČR jako první přijala národní 
právní předpis definující dvojí kvalitu potravin

 Výrobky zaměnitelné za výrobky horší kvality

vyrobené v různých členských státech pro 

Evropský trh

 Dozor SZPI

 Účinnost 12.5.2021

 Materiál SZPI o Základních principech kontroly

dvojí kvality – web SZPI v sekci Dvojí kvalita

34



Novela zákona o potravinách a 

tabákových výrobcích 
Dvojí kvalita

35

Zdroj: Pracovní materiál 

SZPI – Základní 

principy kontroly dvojí 

kvality, verze 4



Novela zákona o potravinách a 

tabákových výrobcích 

Zpřesnění oznamovací povinnosti provozovatele 

potravinářského podniku: 

 Kromě povinnosti oznámit příslušnému 

dozorovému orgánu zahájení, změny nebo 

ukončení výkonu předmětu činnosti (nejpozději 

v den, kdy tyto skutečnosti nastaly) 

 Nově doplněna povinnost uvést: konkrétní 

činnosti, které provozovatel potravinářského 

podniku provozuje. 

 Účinnost od 12.5.2021

36



Novela zákona o potravinách a 

tabákových výrobcích 

Povinnost uvádět složení a alergeny na regálové 
etiketě

 Nově stanoveno, že na regálové etiketě se podle 
čl. 9 odst. 1 písm. b) a c) nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011, jde-li o 
potravinu nabízenou k prodeji samoobslužným 
prodejem, bude muset být uvedeno: 

 seznam složek, které potravina obsahuje 

 seznam každé látky nebo pomocné látky uvedené 
na seznamu látek způsobujících alergie nebo 
nesnášenlivost, kterých bylo použito při výrobě nebo 
přípravě potraviny a jsou v konečném výrobku stále 
přítomny, byť v pozměněné podobě 

 Účinnost od 12.5.2021

37



Novela zákona o potravinách a 

tabákových výrobcích 

Úprava pravidel označování výrobce: 

 Poskytnutí informace o jejím výrobci výrazem 
„výrobce“ nebo výrazem, který má pro 
spotřebitele stejný význam, pokud za touto 
informací následuje jméno a příjmení nebo 
název anebo obchodní firma a adresa 
provozovatele potravinářského podniku, který 
potravinu vyrobil:

 pokud se sídlo provozovatele potravinářského 
podniku a jeho provozovna, ve které byla 
potravina vyrobena, nacházejí v různých zemích, 
uvede se také název země, ve které se nachází 
provozovna, a to uvozený výrazem „provozovna“ 

 Účinnost od: 1.10.2021

38



Novela zákona o potravinách a 

tabákových výrobcích 

Nakládání s rozbalenými potravinami:

 Povinnost provozovatele potravinářského podniku 
přiměřeně zkrátit datum minimální trvanlivosti nebo 
použitelnosti uvedené na obalu potraviny, pokud byla 
rozbalena za účelem prodeje jednotlivých částí 
spotřebiteli 

 Povinnost stanovit i podmínky jejího dalšího uchování tak, 
aby nedošlo ke zhoršení jakosti a bezpečnosti potraviny

 Uchovat v místě prodeje jednotlivých částí potraviny (po 
dobu jejich uvádění na trh) původní obal potraviny nebo 
etiketu, které obsahují povinné informace, popřípadě 
čitelnou a srozumitelnou kopii obalu nebo etikety

 Novelou rozšířena povinnost zaznamenání data rozbalení 
potraviny

 Účinnost od: 1.10.2021

39



Novela zákona o potravinách a 

tabákových výrobcích 

Vyřazování potravin 

 Kromě neprodleného vyřazení potraviny z dalšího 
uvádění na trh také povinnost potraviny odděleně 
umístit a připojit informaci o jejich vyřazení

 Nově musí také být vyřazeny potraviny, které: 

 obsahují látky v rozporu s požadavky na složení 
doplňků stravy nebo látky zakázané při výrobě 
potravin podle vyhlášky o doplňcích stravy a složení 
potravin

 mají prošlé datum minimální trvanlivosti a nejsou 
bezpečné 

 jsou balené do obalů, které nechrání potraviny před 
znehodnocením 

 Účinnost od: 1.10.2021

40



Další novinky v legislativě ČR 

 273/2021 o podrobnostech nakládání s odpady 
(účinnost od 7.8.2021)

 Příprava novely vyhlášky o jakosti balených vod a
způsobu jejich úpravy

 Vyhl. 397/2021o požadavcích na konzervované ovoce 
a zeleninu, skořápkové plody, houby, brambory a 
výrobky nich, banány

 Změna vyhlášky 54/2004 pro potraviny pro zvláštní 
výživu (80/2021) 

 V přípravě zákonná úprava o omezení dopadu 
plastových výrobků na životní prostředí 

 Vyhláška 204/2021 o seznamu potravin podle §9b
odst1c zákona o potravinách – čokoláda, káva, 
rýžové a pufrované výrobky a česká potravina

41



Doporučení EFSA 

Informace pro spotřebitele

 EFSA – Evropský úřad pro bezpečnost potravin 

 Nové pokyny, které mohou pomoci provozovatelům s rozhodováním o 
tom, jaké informace poskytovat spotřebiteli o skladování potravin 

 Datum spotřeby nebo trvanlivosti? 

 Je vhodné poskytovat i další údaje kromě data spotřeby nebo min. trvanlivosti?

 Otevření obalu u některých potravin – možná kontaminace – zkrácení doby 
použitelnosti

 Definování postupů pro bezpečné rozmrazování potravin 

 Nástroj vyvinutý odborníky EFSA (Evropský úřad pro bezpečnost potravin) –
rozhodovací diagramy

➢ Guidance on date marking and related food information: part 1 (date marking), SCIENTIFIC 
OPINION, EFSA Journal, 21.11.2020 

➢ Guidance on date marking and related food information: part 2 (food information), SCIENTIFIC 
OPINION, EFSA Journal, 10.3.2021

Jasné informace na obalech =

Možná pomoc při snížení plýtvání potravinami v EU 

Koncem roku 2022 revize pravidel značení spotřebujte do a minimální 
trvanlivosti

42



Další změny a novinky 

 Výzva EFSA ke sběru dat ve věci potravinářských 

enzymů u následujících kategorií do 5.12.2021

 Ovoce a zelenina zpracované na produkty jiné 

než džusy 

 Výroba alkoholických nápojů z ovoce

 Zpracování čaje, bylinných a ovocných infuzí

 Zákaz použití oxidu titaničitého (E171) jako 

přídatné látky od r. 2022 

 barvivo: žvýkačky, pečivo, potravinové doplňky, 

 Nelze vyloučit genotoxicitu

 Od 1.1.2022 přechodné období 6m pro vyřazování, 

pak zákaz

43



44 DĚKUJI ZA POZORNOST

Petra.sotolova@gmail.com


